Commissio nostra omnes illos modos, nullo quidem excepto, attente consideravit atque textum, praesertim in gravioribus argumentis, non parum immutavit, ita ut plena fiducia nunc sperare possit textum recognitum unanima consensione a vobis acceptatum iri.

Breviter praecipuas mutationes exponam; ampliores explicationes, quoad singulos modos, in relatione de singulis numeris exponuntur.

Art. 1 — *Episcopi dioecesani*

Potentibus nonnullis Patribus, in num. 11 et 12 dioecesis notio et Episcoporum munus docendi accuratioribus verbis proponuntur; in num. autem 13 de doctrina christiana, a fidelibus *propaganda*, atque de *salutis* colloquio — iuxta ipsa verba Pauli VI in Litt. Encycl. *Ecclesiam suam* — expresse sermo fit. In num. 14 *Magisterium* ecclesiasticum, una cum vita Ecclesiae, memoratur atque in num. 15 nova redactio propositionis de speciali cura quoad vocationes *missionarias* adhibenda inseritur.

In num. 16 duae novae propositiones adduntur, quarum prima est de necessitate pro Episcopo « *integram sui gregis familiam congregare et efformare* », altera vero de partibus sibi congruentibus, quas fideles in rebus Ecclesiae habent deque eorundem iure et officio active adlaborandi ad aedificationem mystici Corporis Christi. In num. 17, qui de peculiaribus apostolatus formis agit, clariore modo exponitur fidelium obligatio *apostolatum* exercendi; quaeque obligatio rectissime distinguitur a commendatione ut *opera* apostolatus, et praesertim Actionem Catholicam, participant vel adiuvent. Num. 18 amplio rem enumerationem

diversorum fidelium coetuum, qui singulari sollicitudine Episcopi egent, [59]
 continet, quum memorentur etiam *exsules et profugi*.

In num. autem 19, in quo de Episcoporum libertate in munere [60]
 obeundo agitur, nova verba addita sunt, ex iurisprudencia Sanctae Sedis
 desumpta, ut melius eluceat quo modo et qua mensura illi actuosam cum
 publicis Auctoritatibus operam consociare debeant: nempe « pro sua
 officii ratione *et sicut Episcopos decet* ». Tandem num. 21, qui implexam
 quaestionem de Episcoporum renuntiatione a munere aggreditur, im-
 mutatus manet, iuxta Commissionis iudicium. Revera, peracta speciali
 suffragatione de hac re die 5 mensis novembris anni praeteriti, textus pro-
 positus nonnisi 57 vota contraria, inter 2044 Patres, obtinuit. Immo et
 modi, nunc a Patribus propositi, nova argumenta nequaquam attulerunt:
 e contra, in diversas immo et in easdem oppositas sententias Patres
 abierunt, sicut in disceptatione perdurante II Sessione Concilii habita.
 Ex quo clare evincitur textum schematis viam mediam proponere, quum
 de argumento agatur tam ferventi discussioni subiecto, cuius debitam
 rationem textus redactio iam habuerit.

Art. II – *Dioecesium circumscriptio*

Paucissimas animadversiones circa hunc articulum Patres attulerunt;
 quare textus fere in omnibus immutatus manet. In num. 24 autem, quo
 clarior schematis sensus appareat, iam non dicitur, observantibus qui-
 busdam Patribus, « Conferentiae Episcopales his negotiis (de circum-
 scriptione nempe dioecesium) *studeant* », quum haec vox aequivocatione
 quadam laborare possit; sed potius commendatur ut ea negotia « *examini*
subiciant ».

Art. III – *Episcopi dioecesani in munere pastoralis cooperatores*

Fatendum quidem est maiores numero observationes, a Patribus
 allatas, hanc capituli II partem respicere. De quo mirandum non est:
 ibi enim graviores pertractantur quaestiones, quae maximum momen-
 tum, tum in ordine iuridico tum in ordine pastoralis, habent.

Ut clarius appareat in num. 26 *Episcopos Auxiliares* sub Episcopi
 dioecesani potestate semper esse debere, loco verborum « ab ipso dum-
 taxat dependentes », nunc affirmatur: « *a sua auctoritate dumtaxat de-*
pendentes ». Hoc namque modo concordantur sententiae, tum eorum
 qui voluerunt Auxiliarium auctas facultates, tum illorum Patrum qui
 unam auctoritatem Episcopi dioecesani clare affirmandam postulaverunt.

In num. 27, textum de nova figura *Vicarii Episcopalis* immutatum
 servari debere censuit Commissio, non obstantibus nonnullorum Patrum

- [60] animadversionibus, contra multos alios, qui aliter putaverunt. Revera non praescribitur in textu ut *necessario* Vicarii Episcopales in unaquaque dioecesi constituentur; sed *liberae* Episcopi determinationi id relinquitur, iuxta peculiare locorum necessitates. Immo et firma manet facultas ut unus vel plures Vicarii Generales constituentur. Nostro ergo textu
- [61] admissio, media augentur iuridica ut Episcopi, meliore quo fieri possit modo, regimen pastorale dioecesis exercere valeant. Ex alia parte, novus textus in eundem numerum introducit: commendatur sane ut illa instituta, in senatum Episcopi condita, praesertim *Capitula cathedralia*, « *novae ordinationi, quatenus opus sit, necessitatibus hodiernis aptatae, subiciantur* ».

Potentibus multis Patribus, duae innovationes in num. 28 introductae sunt. Prima respicit ipsum modum exponendi: sane primo proponitur in novo textu id quod commune est omnibus presbyteris, dioecesanis sint vel religiosi, atque, secundo loco, quod est proprium *sacerdotum dioecesanorum* explicatur, qui nempe, « Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent ». Secunda textus mutatio haec est: post affirmatas Episcopum inter et sacerdotes dioecesanos necessitudines, vinculis caritatis potissimum innixas, textus emendatus commendat ut illos Episcopus *vocare velit* ad colloquium, commune quoque, de re praesertim pastorali. Tollitur ergo verbum *insti-tuat*, ne plures Patres deinceps anxii sint, quasi de quadam iuridica institutione in casu agatur.